
1 

 
 CIRCOLO DIDATTICO STATALE Giuseppe ALLIEVO 

CODICE MECCANOGRAFICO: TOEE00400R – C.F.: 80092180019 – COD. UNIV.UFF. UFTM43 
www.allievo.edu.it 

Sede Centrale Scuola Primaria Giuseppe Allievo: Via Vibò, 62, 10147 TORINO -  Tel. 011 01168130 
E-MAIL: toee00400r@istruzione.it - PEC: toee00400r@pec.istruzione.it 

Plesso Scuola Primaria E. FRANCHETTI: Via Randaccio, 60 – 10147 TORINO - Tel. 01119508383 
Plesso Scuola Infanzia E. MORANTE: Via Orvieto, 1/5/7/9 – 10149 TORINO Tel. 0115537662 

 

 

Vedi segnatura in allegato      Torino, 28/04/2022_________ 
 
CNP: 13.1.1A- FESRPON-PI-2021-345 
CUP: I19J21005060006  - CIG:Z6E361602B     

                      All’Albo on line 
                    Agli atti  
      

OGGETTO: Determina a contrarre fuori convenzione CONSIP per la fornitura e la realizzazione della rete internet nei 
plessi di scuola infanzia e primaria con Cablaggio strutturato e sicuro all'interno degli edifici scolastici. 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V 
– Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato 
all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate 
e wireless, nelle scuole. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione     del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

 

VISTA 
la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii. 

il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
VISTO 

 
 

VISTA 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59 

la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa" 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. 

l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

VISTO 
 
 

 
VISTO 

 
 
 
 

 

VISTO 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 
le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A. 
 

l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208 
/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che 
«Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro 
dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e 
al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 
istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. 

l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 
27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle 
seguenti: «5.000 euro»” 



2 

 
 CIRCOLO DIDATTICO STATALE Giuseppe ALLIEVO 

CODICE MECCANOGRAFICO: TOEE00400R – C.F.: 80092180019 – COD. UNIV.UFF. UFTM43 
www.allievo.edu.it 

Sede Centrale Scuola Primaria Giuseppe Allievo: Via Vibò, 62, 10147 TORINO -  Tel. 011 01168130 
E-MAIL: toee00400r@istruzione.it - PEC: toee00400r@pec.istruzione.it 

Plesso Scuola Primaria E. FRANCHETTI: Via Randaccio, 60 – 10147 TORINO - Tel. 01119508383 
Plesso Scuola Infanzia E. MORANTE: Via Orvieto, 1/5/7/9 – 10149 TORINO Tel. 0115537662 

 

 

 
 

     VISTO 

il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” 

 

 

CONSIDERATO 

in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

 
 

CONSIDERATO 

in particolare l’Art. 36 c. 2(Contratti sotto soglia) per affidamento di importo inferiore a 
40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o tre 
operatori economici, c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 
2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità per 
supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente 
articolo 

 
 

CONSIDERATO 

che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che 
sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta 

 

 
 

VISTO 

il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 
7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche” 

 

 

CONSIDERATE 

la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC 

 

il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 
in particolare l’Art. 63 (Uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara), c. 3, lett. b, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 
aprile 2017, n. 56 che prevede che la procedura negoziata senza previa pubblicazione puo’ 
essere utilizzata nel caso di consegne complementari effettuate dal fornitore originario e 

CONSIDERATO 
 
 
 
 
 

VISTO 
 
 

CONSIDERATO 
 
 

VISTO 

destinate al rinnovo parziale di forniture o di impianti o all’ampliamento di forniture o impianti 
esistenti, qualora il cambiamento di fornitore obblighi l’amministrazione aggiudicatrice ad 
acquistare forniture con caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego o la cui 
manutenzione comporterebbero incompatibilita’ o difficolta’ tecniche sproporzionate; la 
durata di tali contratti e dei contratti rinnovabili non puo’ comunque di regola superare i tre 
anni. 

il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107” 

in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 
programma annuale si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 
spese ivi previste”; 

il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici   

VISTO 



3 

 
 CIRCOLO DIDATTICO STATALE Giuseppe ALLIEVO 

CODICE MECCANOGRAFICO: TOEE00400R – C.F.: 80092180019 – COD. UNIV.UFF. UFTM43 
www.allievo.edu.it 

Sede Centrale Scuola Primaria Giuseppe Allievo: Via Vibò, 62, 10147 TORINO -  Tel. 011 01168130 
E-MAIL: toee00400r@istruzione.it - PEC: toee00400r@pec.istruzione.it 

Plesso Scuola Primaria E. FRANCHETTI: Via Randaccio, 60 – 10147 TORINO - Tel. 01119508383 
Plesso Scuola Infanzia E. MORANTE: Via Orvieto, 1/5/7/9 – 10149 TORINO Tel. 0115537662 

 

 

(D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi 

il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 
conversione n° 120/2020 

Il Decreto legge 31 maggio 2021 n°77 cosiddetto “Decreto Semplificazioni bis” e la 
 
VISTO 

successiva legge di conversione n° 108/2021 che istituisce un regime derogatorio a partire dal 
31/12/2021 al 30/06/2023 

in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera a) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 
 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare 
in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a) 

 
VISTO  in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove 

ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 
e comma 450 della legge 296/2006 

 
VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 13 del 16/12/2021 con la quale è stato approvato il       

P.T.O.F. per gli anni      scolastici 2022/2025 
 
VISTO   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 27/09/2021 con la quale è stato approvato il  

Progetto    PON  20480  Reti Locali; 
 
VISTO   Il decreto di assunzione a bilancio del Progetto – prot. 7397 del 29/10/2021; 
 
VISTO l’avviso pubblico, prot. n.  AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 per la realizzazione di reti locali, cablate 

e wireless, nelle scuole Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola;                                  
 
VISTA   la nota Prot. AOODGEFID\ 040055 del 14/10/2021 autorizzativa del progetto in oggetto. In particolare:  

 
 

Azione Sotto Azione Titolo Progetto / codice CUP Importo Progetto 

13.1.1 Cablaggio strutturato e 
sicuro all'interno degli edifici 
scolastici  

13.1.1A Realizzazione o 
potenziamento delle reti locali.  

Cablaggio strutturato e sicuro all'interno 
degli edifici scolastici 
Codice: 13.1.1A- FESRPON-PI-2021-345 

I19J21005060006  € 39.022,23 

 
 

VISTA  la Delibera del Consiglio Istituto del 03/02/2022, di approvazione del Programma Annuale e.f. 2022;  
 
RILEVATA  l’esigenza di realizzare la rete internet nei plessi di scuola infanzia e primaria con Cablaggio strutturato 

e sicuro all'interno degli edifici scolastici.  
 
VISTO  Il progetto della ditta Itacamultimedia  prot.n. 2409 del 15/03/2022 
 
RITENUTO  necessario procedere all’acquisto di tutto il materiale previsto dal disciplinare e dal capitolato tecnico 

forniti dal Progettista; 
 
VISTA   la circolare relativa alla Legge di Stabilità 2013 in materia di acquisti tramite il sistema delle 

convenzioni CONSIP - Obbligo per le istituzioni scolastiche di approvvigionarsi di beni e servizi 
mediante le convenzioni - quadro (Prot. MIUR 2674 del 5/3/2013);  

VISTO 

VISTO 



4 

 
 CIRCOLO DIDATTICO STATALE Giuseppe ALLIEVO 

CODICE MECCANOGRAFICO: TOEE00400R – C.F.: 80092180019 – COD. UNIV.UFF. UFTM43 
www.allievo.edu.it 

Sede Centrale Scuola Primaria Giuseppe Allievo: Via Vibò, 62, 10147 TORINO -  Tel. 011 01168130 
E-MAIL: toee00400r@istruzione.it - PEC: toee00400r@pec.istruzione.it 

Plesso Scuola Primaria E. FRANCHETTI: Via Randaccio, 60 – 10147 TORINO - Tel. 01119508383 
Plesso Scuola Infanzia E. MORANTE: Via Orvieto, 1/5/7/9 – 10149 TORINO Tel. 0115537662 

 

 

VISTE   le precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni Scolastiche mediante convenzioni CONSIP alla 
luce del D.L. 95/2012 e della Legge 228/2012 (Prot. MIUR 3354 del 20/03/2013);  

VISTA   la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 
beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i 
beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste per le PA l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 
quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);  

 
PRESO ATTO  del fatto che sulla piattaforma CONSIP è attiva la convenzione VODAFONE   – accordo quadro LAN7 

Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici; 
 
CONSIDERATO l’ordine diretto di acquisto convenzione RETI LOCALI 7 N.6705979 del 16/03/2022 a VODAFONE   

ITALIA SPA  
 
VISTO   il rifiuto da parte di VODAFONE ITALIA SPA del 05/04/2022 Prot.3058 dell’ordine da noi effettuato  
 
CONSIDERATO che l’art.1, commi 510 e 516 della Legge n. 208/2015, impone alla Stazione Appaltante di predisporre 

apposita autorizzazione, specificamente motivata, resa da parte dell’organo di vertice amministrativo 
e trasmessa alla Corte dei Conti competente per territorio, all’ANAC e all’AGID, qualora il bene o il 
servizio oggetto di convenzione non  sia  disponibile  o  idoneo  al  soddisfacimento  dello specifico  
fabbisogno  dell'amministrazione   ovvero   in   casi   di necessita' ed  urgenza  comunque   funzionali   
ad   assicurare  la continuita' della  gestione  amministrativa e gli  approvvigionamenti effettuati ai sensi 
del presente comma sono comunicati all'Autorita' nazionale anti-corruzione e all'Agid;   

 
VISTA   la comunicazione ad ANAC AGID CORTE DEI CONTI Prot.3058 del 27/04/2022 
 
CONSIDERATA la ristrutturazione della rete – linea telefonica  attualmente in atto (dal 2021) e i lavori svolti dal Comune 

di Torino sull’impianto con affidamento alla Ditta F.P. impianti di Panero Fabrizio si sceglie di proseguire 
i lavori con la medesima in quanto autorizzata dallo stesso Comune a tutte le modifiche sull’impianto 
di rete elettrico nei plessi di scuola primaria e infanzia del Circolo didattico “Allievo” inoltre, in grado di 
assolvere nel miglior modo possibile a tutte le migliorie che presenta il progetto e di fornire  quindi la 
migliore soluzione.;  

 
 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono pari 
a 0,00 € (euro zero/00);  

 
RIBADITO che è esigenza imprescindibile ultimare la ristrutturazione della rete internet della scuola secondo i 

parametri tecnici e gli standard previsti dal progetto e dal capitolato d’appalto;  
 
ACCERTATO che la spesa per la fornitura in oggetto sarà imputata, nel Programma Annuale E.F. 2022, al Progetto 

A 3.2. PON PER LA SCUOLA REACT EU –RETI-20480 – 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-345; 
 
VISTO   l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale 



 

 CIRCOLO DIDATTICO STATALE Giuseppe ALLIEVO 

CODICE MECCANOGRAFICO: TOEE00400R – C.F.: 80092180019 – COD. UNIV.UFF. UFTM43 
www.allievo.edu.it 

Sede Centrale Scuola Primaria Giuseppe Allievo: Via Vibò, 62, 10147 TORINO -  Tel. 011 01168130 
E-MAIL: toee00400r@istruzione.it - PEC: toee00400r@pec.istruzione.it 

Plesso Scuola Primaria E. FRANCHETTI: Via Randaccio, 60 – 10147 TORINO - Tel. 01119508383 
Plesso Scuola Infanzia E. MORANTE: Via Orvieto, 1/5/7/9 – 10149 TORINO Tel. 0115537662 

 

 

 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata  

norma; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

DETERMINA 

 per i motivi espressi in premessa, che sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:  

Art. 1 

 Si autorizza l’acquisizione della fornitura al prezzo 27.187,63 escluso IVA al 22% al di fuori delle convenzioni CONSIP  
attive, per le motivazioni indicate in premessa.  
 
 
  L’importo massimo oggetto della spesa, soggetto a ribasso, per l’acquisizione mediante Trattativa Diretta di cui all’Art. 2 è   
determinato in € 33.168,91 (trentatremilacentosessantotto/91) Compresa IVA al 22% 
 

Art. 2 

 
  Si procederà a trattativa diretta su MEPA con il al fornitore F.P. IMPIANTI DI PANERO FABRIZIO  
 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e da quanto 
disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni e ss.mm.ii., all’operatore economico individuato per la 
procedura negoziata mediante trattativa diretta: 

 
- non sarà richiesta garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del 

Dlgs    50/2016; 
- Sarà richiesta garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 Dlgs    

50/2016  
Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della trattativa diretta di cui all’Art. 1 è determinato in € 27.187,63 
(ventisettemilacentoottantasette/63) IVA esclusa. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sul Progetto A.3.2 
PON PER LA SCUOLA REACT EU –RETI-20480 – 13.1.1A- FESRPON-PI-2021-345;  
 

Art. 4 

Si designa, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 la Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Maria Viglione 

Art. 5 

Di stabilire che la presente determinazione sia pubblicata all’Albo on-line dell’Istituto e inviata agli organi di controllo in 
indirizzo.   
  

La Dirigente Scolastica  
Prof.ssa Maria VIGLIONE 

           (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del   
                                        D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
               Il documento cartaceo e la firma autografa)  


		2022-04-28T13:01:10+0200
	MARIA VIGLIONE




